Дело № 2-1040/2016

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Невский районный суд Санкт-Петербурга

в составе: председательствующего судьи Завьяловой Т.С.

при секретаре Мишиной Н.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Трескова А.

И. к ООО "Ваша мебель" о расторжении договора купли-продажи мебели, о взыскании

суммы, уплаченной по договору, взыскании неустойки, компенсации морального вреда,

штрафа, суд

УСТАНОВИЛ:

    Истец обратился в суд с иском, указывая, что ДД.ММ.ГГГГ между Тресковым

А.И и ООО "Ваша Мебель" заключен договор № на изготовление и установку мебели,

цена договора составила 1. Срок, в течение которого ответчик обязался передать мебель в

виде шкафа-купе, совмещенного с обувницей, после внесения предварительной оплаты,

составлял ДД.ММ.ГГГГ дней. При заключении договора истец внес предоплату в

размере 1, затем произвел доплату по договору, а также оплатил услуги по доставке и

сборке. Вместе с тем, ответчик условий договора не исполнил, мебель была поставлена с

нарушением условий комплектности, денежные средства потребителю не возращены, чем

нарушены его права.

Истец просит расторгнуть заключенный договор, взыскать с ответчика денежные

средства, внесенные истцом за оплату товара в размере 1, расходы на сборку товара 1,

расходы на доставку 1, пени в размере 1, компенсацию морального вреда в размере 1,

судебные расходы в размере 1, взыскать в пользу истца штраф, предусмотренный п.6 ст.13

Закона РФ “О защите прав потребителей”.

Представитель истца, Прохоров В.П. в судебное заседание явился, исковые

требования поддержал в полном объеме, не возражал против рассмотрения дела в

отсутствие ответчика.

Ответчик, в судебное заседание не явился, извещен судом о дате и времени

рассмотрения дела надлежащим образом.

Судом предприняты все возможные меры, предусмотренные ст. 113 ГПК РФ, для

извещения ответчика о времени и месте рассмотрения дела. Однако ответчик по месту

регистрации юридического лица корреспонденцией, приходящей по данному адресу, не

интересовался, уклонялся от ее получения, что свидетельствует о злоупотреблении

правом с его стороны. Доказательств, безусловно свидетельствующих об отсутствии

возможности получить судебные извещения, ответчиком не представлено.

    В соответствии со ст. 35 ГПК РФ лица, участвующие в деле, должны

добросовестно пользоваться принадлежащими им процессуальными правами и не

злоупотреблять ими.

Суд определил, рассмотреть настоящее дело в отсутствие ответчика, в порядке ст.

167 ГПК РФ.

Суд, заслушав истица, изучив материалы дела, оценив в совокупности все добытые

по делу доказательства, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между

сторонами, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в

законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров

данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из

сторон должно быть достигнуто соглашение.

https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_113_%D0%93%D0%9F%D0%9A_%D0%A0%D0%A4
https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_35_%D0%93%D0%9F%D0%9A_%D0%A0%D0%A4
https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_167_%D0%93%D0%9F%D0%9A_%D0%A0%D0%A4
https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_167_%D0%93%D0%9F%D0%9A_%D0%A0%D0%A4
https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_432_%D0%93%D0%9A_%D0%A0%D0%A4

Из материалов дела усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ между Тресковым А.И. и

ООО "Ваша Мебель" был заключен договор купли-продажи и установки мебели: шкафа

купе и обувницы. В соответствии с п. 3.1.1 договора срок поставки товара установлен

продавцом в 1 дней с момента внесения покупателем предоплаты 1% от стоимости заказа.

Ответчик, осуществляет изготовление, доставку, а истец обязуется оплатить и принять

данное изделие, в сроки и на условиях, предусмотренные договором. Стоимость изделия

составила 1, оплата продукции определена в два этапа, при заключении договора истец

внес сумму 1. (л.д. 9-14). При окончательном расчете была внесена сумма 1., а также

оплата доставки и сборки товара: 1., 1 соответственно. Указанные обстоятельства

подтверждаются представленным товарными чеками от ДД.ММ.ГГГГ, а

также ДД.ММ.ГГГГ. ( л.д.21)

Ответчик является действующим юридическим лицом, одним из видов

деятельности розничная торговля мебелью и товарами для дома.( л.д.25-27)

В силу ч.1 ст. 454 ГК РФ по договору купли-продажи одна сторона (продавец)

обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а

покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную

сумму (цену). Срок исполнения продавцом обязанности передать товар покупателю

определяется договором купли-продажи, а если договор не позволяет определить этот

срок, в соответствии с правилами, предусмотренными статьей 314 настоящего Кодекса.

Согласно акту приема передачи мебель поставлена ДД.ММ.ГГГГ., но сборка и

установка мебели стала невозможной по причине несоответствия размеров элементов

мебели и не соответствия спецификации, отсутствия комплектующих деталей, о чем

составлен акт. ( л.д.16)

Требования истца о расторжении договора и возврате денежных средств,

внесенных по договору, не были исполнены ответчиком добровольно. (л.д.18-20)

Заключенный между сторонами договор относится к смешанному договору купли-

продажи, оказания услуг по доставке и монтажу мебели.

В соответствии с п. 1 ст. 4 Закона РФ «О защите прав потребителей» продавец

(исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу),

качество которого соответствует договору.

По условиям договора, (п. 3.1.6), продавец предоставляет на товар гарантию.(л.д.9)

В соответствии с положением ст. 18 ч. 1 п. 6 Закона РФ "О защите прав

потребителей" продавец (изготовитель) отвечает за недостатки товара, на который

установлен гарантийный срок, если не докажет, что они возникли после передачи товара

потребителю вследствие нарушения потребителем правил использования, хранения или

транспортировки товара, действий третьих лиц или непреодолимой силы.

В соответствии с ч. 1, 3 ст. 18 Закона РФ "О защите прав потребителей"

потребитель в случае обнаружения в товаре недостатков, если они не были оговорены

продавцом, по своему выбору вправе: потребовать замены на товар этой же марки;

потребовать замены на такой же товар другой марки с соответствующим перерасчетом

покупной цены; потребовать соразмерного уменьшения покупной цены; потребовать

незамедлительного безвозмездного устранения недостатков товара или возмещения

расходов на их исправление потребителем или третьим лицом; отказаться от исполнения

договора купли-продажи и потребовать возврата уплаченной за товар суммы. По

требованию продавца и за его счет потребитель должен возвратить товар с недостатками.

Вместо предъявления этих требований потребитель вправе возвратить изготовителю,

импортеру товар ненадлежащего качества и потребовать возврата уплаченной за него

суммы. Аналогичные нормы содержатся в статьях 469,475 ГК РФ.

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом

в соответствии с условиями обязательства.

В соответствии с ч.1 ст.27 Закона РФ «О защите прав потребителей» исполнитель

обязан осуществить выполнение работы (оказание услуги) в срок, установленный

https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_454_%D0%93%D0%9A_%D0%A0%D0%A4
https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_309_%D0%93%D0%9A_%D0%A0%D0%A4

правилами выполнения отдельных видов работ или договором о выполнении работ

(оказании услуг).

В случае нарушения установленного договором купли-продажи срока передачи

предварительно оплаченного товара потребителю, продавец уплачивает ему за каждый

день просрочки неустойку (пени) в размере половины процента суммы предварительной

оплаты товара.

Неустойка (пени) взыскивается со дня, когда по договору купли-продажи передача

товара потребителю должна была быть осуществлена, до дня передачи товара

потребителю или до дня удовлетворения требования потребителя о возврате ему

предварительно уплаченной им суммы.

Сумма взысканной потребителем неустойки (пени) не может превышать сумму

предварительной оплаты товара. ( ст. 23.1 закона )

Право потребителя отказаться от исполнения договора выполнения услуг и

потребовать возмещения убытков, предусмотрено абз. 3 п. 1 ст. 29 Закона РФ «О защите

прав потребителей».

Таким образом, подлежат удовлетворению требования истца о расторжении

заключенного договора купли-продажи товара, о возврате уплаченной суммы, а также о

взыскании неустойки.

Сумма неустойки, по расчету истца на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 ( 63 940*0,5%*

112 дня), ответчиком не оспорена. (л.д.6)

Так как, в ходе рассмотрения спора установлены нарушения прав потребителя, в

соответствии со ст. 15 Закона РФ «О защите прав потребителей» подлежит компенсации

моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения ответчиком сроков

исполнения обязательств.

В силу п. 15 Постановления Пленума Верховного суда РФ №, при определении

размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание требования

разумности, справедливости, и иные заслуживающие внимания обстоятельства, учитывает

степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными

особенностями лица, которому причинен вред, связи с чем, в счет компенсации

морального вреда суд определяет сумму 2 000 рублей.

В соответствии с ч. 6 ст. 13 ФЗ РФ «О защите прав потребителей» при

удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с

изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или

уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в

добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере

пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

Поскольку ответчик в досудебном порядке не удовлетворил требования

потребителя и не исполнил обязательства по заключенному договору, мебель истцу не

поставлена, взысканию с ответчика в пользу истицы подлежит штраф в сумме 1.,

оснований для применения положений статьи 333 ГК РФ суд не усматривает.

Истец ходатайствует о возмещении расходов истца на оплату услуг представителя

в размере 1.

С учетом представленных доказательств, суд отказывает в удовлетворении

требований о взыскании судебных расходов на оплату услуг представителя, поскольку

истцом не представлен договор на оказание юридических услуг и платежное поручения к

данному договору.

На основании ст. 103 ГПК РФ взысканию с ответчика в доход бюджета Санкт-

Петербурга подлежит государственная пошлина в сумме 1, от уплаты которой истец

освобожден в силу закона.

    На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Иск Трескова А. И. к ООО «Ваша мебель»- удовлетворить частично.

https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_333_%D0%93%D0%9A_%D0%A0%D0%A4
https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_103_%D0%93%D0%9F%D0%9A_%D0%A0%D0%A4
https://rospravosudie.com/act-%22%D0%9E%D0%9E%D0%9E+%D0%92%D0%B0%D1%88%D0%B0+%D0%BC%D0%B5%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%22-q/section-acts

Расторгнуть договор № от ДД.ММ.ГГГГ года купли - продажи мебели,

заключенный между ООО «Ваша мебель» и Тресковым А. И..

Взыскать с ООО «Ваша мебель» в пользу Трескова А. И. денежные средства в

размере 1.; расходы по сборке и доставке товара в размере 1., неустойку за просрочку

передачи оплаченного товара в размере 1., компенсацию морального вреда в размере 1,

штраф в размере 1.

Во взыскании судебных расходов в сумме 1 - отказать.

Взыскать с ООО «Ваша мебель» в доход бюджета Санкт - Петербурга

государственную пошлину в размере 1.

Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в течение

одного месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья: